Sexta ppositio. Vbiqz maioie den

sitas parti subiecti minoie inheret: ⁊ remissioz densitas maioie parti. estqz inter partes maioie ppositio quã inter illay densitatu intensioes: tunc densitas remissioz plus facit ad totius denoiminationem quã intensioz in ea ppositioe per quã ppositio partiu ppositioẽ densitatu exuperat. Exemplum est facile. Probatur hec ppositio generaliter sit a. densitas intensioz i minoie parte existẽs. b. vero remissioz in maioie parte existẽs ⁊ sit ppositio partiu c. ⁊ densitatu d. ⁊ c. ppositio partium excedat d. ppositioẽ densitatu per f. tunc argf sic si ppositio partiu pura partis maioie ad partẽ minoie diminueretur per f. ppositioẽ sic b. densitas equaliter denoieret totũ sicut a. densitas: sed modo est in parte in f. ppositioe maioie quã tunc esset ceteris partibus g. modo in f. ppositioe b. plus denominat quã tunc: ⁊ per cõsequẽs modo in f. ppositioe b. plus denoiat totũ subiectũ quã a. densitas. Probatur cõsequẽtia qz denoimatio qua modo denoiat a. densitas ⁊ qua tunc denoieret b. densitas sunt equales. Non tunc b. equaliter denoieret cũ ipsa a. densitate ptz ex quarta ppositioe. Et sic ptz qz in ea ppositioe densitas remissioz plus facit ad denoiminatione totius per quam ppositio partium excedit ppositioẽ densitatu quod fuit probandũ. ¶ Absolutis notabilibz primaqz parte huius q̃stionis expedienda: restat ad secundã partẽ siue articulũ huius q̃stionis accedere qui articulus cõclusionibus quibusdã ex p̃dictis ppositioibus sequentibz accommodatur. His em sequentibz cõclusionibus p̃sentibus q̃stionis difficultas notatur atqz absolutur. Sit igitur.

Prima conclusio. Diuiso aliquo corpore beno per partes ppositioales quanto ppositioe ⁊ prima pars ppositioalis sit aliquantul ter densa: ⁊ secũda in duplo plus. ⁊ tertia in triplo plus qz prima. ⁊ sic in infinitũ: tunc totũ corpus est densius prima parte ppositioali in ea ppositioe qua se hz totũ sic diuisum ad primã partẽ eũ ppositioale. Probatur hec cõclusio ex p̃batione secũde cõclusionis tertii capituli secũdi tractatus huius tertie partis vbi ⁊ p̃batione ⁊ exemplũ eũ inuenies. ¶ Ex hac cõclusionẽ sequitur primo qz si aliquod corpus diuidatur ppositioe tripla ⁊ prima pars ppositioalis eũ sit aliquantulẽ densa ⁊ secũda in duplo ⁊ tertia in triplo quã prima ⁊ sic cõsequẽter: tunc totum est in sexquialtero densius prima parte. Et si diuidatur corpus ppositioe quadrupla: totũ est densius prima parte ppositioali in sexquialtero. ⁊ si ppositioẽ quinquupla: totũ erit densius prima parte ppositioali in sexquiquarta. Et si in ppositioẽ sextupla: in ppositioẽ sexquiquarta. Et si ppositioẽ septupla: in ppositioẽ sexquiquinta. ⁊ sic cõsequẽter pcedendo per species ppositiois multiplicis superparticularis. Probatur hoc longũ correlariũ qz corpus diuisum ppositioe tripla se hz ad primã partẽ ppositioalem eũ in ppositioẽ sexquialtera: ⁊ diuisum ppositioẽ quadrupla in ppositioẽ sexquialtera: ⁊ diuisum quinquupla se hz ad primã partẽ ppositioalem in ppositioẽ sexquiquarta ⁊ sic cõsequẽter vt ptz ex prima parte huius operis capitulo quinto ⁊ sexto: igit in casu correlariũ sequit qz si diuidat ppositioẽ tripla ipsum erit densius prima parte ppositioali in sexquialtero ⁊ si quadrupla in ppositioẽ sexquialtero ⁊ si quinquupla in sexquiquarta ⁊ sic cõsequẽter. Probatur hec cõsequẽtia per cõclusionẽ pcedentẽ ¶ Sequit secundo qz si diuidat corpus per partes ppositioales ppositioẽ dupla. distribuatũqz

1. pars q̃stionis.

1. cor. ref.

2. cor. ref.

sui subiecti quam B in C proportione partium et in D proportione intensionum illarum densitatum simul, igitur plus denominat A quam B suum subiectum in proportione, quae adaequate componitur ex proportione C partium et D intensionum illarum densitatum. Quod fuit probandum.

Quarta propositio: si intensior densitas parti extendatur minori, et remissior maiori, sitque aequalis proportio partium ad invicem, et etiam densitatum, tunc illae densitates aequaliter ad totius denominationem faciunt. Exemplum, ut si in una medietate ponatur densitas ut 4, et in una quarta ut 8, quia tunc inter partes et inter densitates est proportio dupla. Ideo tantum adaequate facit ad denominationem totius subiecti densitas ut 8 in una quarta, quantum densitas ut 4 in una medietate, quia utraque facit ut duo, ut patet calculanti et aspicienti attentius. Probatur tamen generaliter, et sit A densitas intensior per minorem partem extensa, et B remissior extensa per maiorem partem, et sit F proportio inter illas partes, et etiam si F proportio inter illas densitates A [et] B, tunc dico, quod B de[n]sitas aequaliter denominat totum suum subiectum cum ipsa A densitate. Quod sic arguitur: si A densitas existens in minori parte, quam B esset aequalis in gradu ipsi B, tunc in F proportione minus denominaret totum, quam B modo denominat, ut patet clare ex secunda parte primae propositionis, sed modo in F proportione plus denominat quam tunc, quia in F proportione est intensior ceteris paribus, igitur modo tantum denominat sicut B. Quod fuit probandum.

Quinta propositio: si intensior densitas parti subiecti extendatur minori, et remissior maiori parti eiusdem subiecti inhaeret, et proportio intensionum illarum de[n]sitatum excedat proportionem partium, tunc densitas existens in mi[n]ore parte subiecti ipsum totum subiectum densius denominabit quam densitas existens in maiori parte in ea proportione, per quam proportio intensionum illarum densitatum excedit proportionem partium, in quibus sunt illae densitates. Exemplum, ut si in una medietate pedalis ponatur densitas ut duo, et in quarta eiusdem densitas ut 8, quia proportio partium exceditur a proportione quadrupla illarum densitatum, et quadrupla excedit duplam per duplam. Ideo in duplo plus denominat densitas ut 8 quam densitas ut 2 illud totale subiectum denominet, quia illa ut 2 denominat ut unum, alia vero ut 8 denominat ut 2, ut patet calculanti. Probatur tamen universaliter: sit A densitas intensior, B vero remissior existens in maiore parte subiecti quam A, sitque proportio partium C, proportio vero intensionum illarum densitatum D, quae sit maior, et excedat D proportio ipsam C proportionem per F proportionem, tunc A densitas denominat subiectum in F proportione densius quam B. Quod sic arguitur, quia si proportio intensionum illarum densitatum esset aequalis proportioni C illarum partium subiecti, tunc aequaliter A faceret ad totius subiecti denominationem, ut patet ex prae[c]edenti proportione, sed modo A est i[n] F proportione intensior densitas quam tunc, ergo modo in F proportione plus facit ad totius denominationem quam tunc, et per consequens in F proportione modo plus facit quam B. Quod fuit probandum. Patet consequentia, quia tantum facit B modo sicut tunc A, ut patet. Quia vero A densitas sit nunc in F proportione intensior quam tunc, patet per hanc maximam: quandoque duae proportionem sunt aequales ad hoc, quod una illarum excedat alteram per F proportionem, requiritur, quod numerus maior acquirat illam F proportionem supra se, si numerus minor debet manere invariatus, ut patet facile in numeris, et sic patet propositio.

Sexta propositio: ubicumque maior densitas | parti subiecti minori inhaeret, et remissior densitas maiori parti, estque inter partes maior proportio quam inter illarum densitatum intensiones, tunc densitas remissior plus facit ad totius denominationem quam intensior in ea proportione, per quam proportio partium proportionem densitatum exsuperat. Exemplum est facile. Probatur haec propositio generaliter: sit A densitas intensior in minore parte existens, B vero remissior in maiore parte existens, et si proportio partium C et densitatum D, et C proportio partium excedat D proportionem densitatum per F, tunc arguitur sic: si proportio partium, puta partis maioris ad partem minorem, diminueretur per F proportionem, tunc B densitas aequaliter denominaret totum sicut A densitas, sed modo est in parte in F proportio[n]e maiore, quam tunc esset ceteris paribus, ergo modo in F proportione B plus denominat quam tu[n]c, et per consequens modo in F proportione B plus denominat totum subiectum quam A densitas. Patet consequentia, quia denominatio, qua modo denominat A densitas, et qua tunc denominaret B densitas, sunt aequales. Q[uod] vero tunc B aequaliter denominaret cum ipsa A densitate, patet ex quarta propositione. Et sic patet, quod in ea proportione densitas remissior plus facit ad denominationem totius, per quam proportio partium excedit proportionem densitatum. Quod fuit probandum. ¶ Absolutis notabilibus primaeque parte huius quaestionis expedita restat ad secundam partem sive articulum huius quaestionis accedere, qui articulus conclusionibus quibusdam ex praedictis propositionibus sequentibus accommodatur. His enim sequentibus conclusionibus praesentis quaestionis difficultas notatur atque absolvitur. Sit igitur.

Prima conclusio: diviso aliquo corpore [d]enso per partes proportionales quavis proportione et prima pars proportionalis sit aequaliter densa, et secunda in duplo plus, et tertia in triplo plus quam prima et sic in infinitum, tunc totum corpus est densus prima parte proportionali in ea proportione, qua se habet totum sic divisum ad primam partem eius proportionalem. Patet haec conclusio ex probatione secundae conclusionis terti capitis secundi tractatus huius tertiae partis, ubi et probationem et exemplum eius inveniunt. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod si aliquod corpus dividatur proportione tripla, et prima pars proportionalis eius sit aliquantum densa, et secunda in duplo, et tertia in triplo quam prima et sic consequenter, tunc totum est in sesquialtero densus prima parte. Et si dividatur corpus proportione quadrupla, totum est densus prima parte proportionali in sesquitercio, et si proportione quintupla, totum erit densus prima parte proportionali in proportione sesquiquarta. Et si in proportione sextupla, in proportione sesquiquinta. Et [s]i in proportione septupla, in proportione sexquisepta et sic consequenter procedendo per species proportionis multiplicis superparticularis. Probatur hoc longum correlarium, quia corpus divisum proportione tripla se habet ad primam partem proportionalem eius in proportione sesquialtera et divisum proportione quadrupla in proportione sesquitercio, et divisum quintupla se habet ad primam partem proportionalem in proportione sexquiquarta et sic consequenter, ut patet ex prima parte huius operis capitulo quinto et sexto. Igitur in casu correlarii sequitur, quod si dividatur proportione tripla, ipsum erit densus prima parte proportionali in sesquialtero, et si quadrupla, in proportione sesquitercia, et si quintupla, in sexquiquarta et sic consequenter. Patet haec consequentia per conclusionem praecedentem. ¶ Sequitur secundo, quod si dividatur corpus per partes proportionales proportione dupla, distribuaturque densitas

Tertii tractatus

Capitulū primum.

densitas in partes pportionales vt ponit in pcedēti correlario: ita q̄ prima sit aliquantū dēsa scōa in duplo. tertia in triplo. & sic p̄sequēter: tunc totum est in duplo densitas sua prima parte pportionali. p̄robat q̄ totū diuisum per partes pportionales pportioe dupla est duplum ad primā partē pportionalē eius vt p̄ter quinto capite p̄alle gāro prime partis huius libri: igitur p̄ cōclusionē primā immediate pcedētē illud est densitas prima parte pportionali in pportione dupla. ¶ Sequit̄ tertio q̄ diuiso corpore sic p̄ partes pportionales pportione dupla vt ponit in antecedēti correlario totum est ita densum sicut scōa pars pportionalis eius. p̄robat q̄ in duplo densitas prima vt secundū correlarium asserit: & scōa pars pportionalis est etiā in duplo densitas prima: & totū est ita densum sicut scōa pars pportionalis quod fuit p̄bandū. p̄ter cōsequētia p̄ hanc maximā dīa habentia equalē pportioē ad vniū tertii sunt equalia: s̄ totius densitas & densitas scōe partis pportionalis habent equalē pportioē ad densitātē prime partis pportiois pura duplā: igit̄ densitas totius & scōe partis pportionalis sūt equalia quod erat inducendū. ¶ Sequit̄ quarto q̄ si ali quod corpus diuidat̄ p partes pportionales pportione sexquialtera: & p̄ia pars pportionalis sit aliquantū densa: & scōa i duplo: & tertia i triplo q̄ prima: & sic cōsequēter vt ponitur in casu prime cōclusionis: & correlariū: totū est in triplo densitas prima parte pportionali. Et si diuidatur pportioe sexquitercia: totū erit densitas prima parte pportionali in quadruplo. Et si in sexquiquarta: totū erit densitas prima parte pportionali in pportione quintupla, et sic p̄sequēter pcedēdo p̄ species pportiois superparticularis in diuisione corporis: et per species pportiois multiplicis ex parte densitatis. p̄robat̄ hoc correlariū quia totum diuisum p partes pportionales pportione sexquialtera est triplū ad primā partē ei⁹ pportionalē et sexquitercia quadruplū: & sexquiquarta quintuplum. vt p̄ter prima parte hui⁹ operis: & in eisdem pportioibus se habēt densitates totius ad densitātē prime partis pportionalis. igit̄ correlariū verum. ¶ Sequitur quinto q̄ si diuidatur corpus vt dicitur in pcedēti correlario vt puta pportioe sexquialtera: et prima pars sit aliquantū densa: & secunda in duplo: et tertia in triplo. &c. totum est ita densum sicut tertia pars pportionalis eius. Et si sexquitercia sicut quarta pars pportionalis ei⁹. Et si sexquiquarta sicut quinta pars pportionalis eius. Et sexquiquinta: sicut sexta pars pportionalis ei⁹ & sic cōsequēter ascendēdo p partes pportionales & per species pportiois sup̄ particularis in infinitum. p̄robat qm̄ si corpus sit diuisum pportione sexquialtera ipsum est in triplo densitas p̄ia parte pportionali vt p̄ter pcedēti correlario & tertia pars pportionalis est etiā in triplo densitas p̄ia parte vt p̄ter casu. & est ita densum tale corpus sicut tertia pars pportionalis. Itē si diuidatur pportioe sexquitercia ipm̄ est in quadruplo densitas p̄ia eius parte pportionalis vt p̄ter pcedēti correlario et etiā quarta pars pportionalis ei⁹ est in quadruplo densitas p̄ia vt p̄ter casu. igit̄ illud corpus ita diuisum p partes pportionales pportione sexquitercia est ita densum sicut quarta pars pportionalis eius. Et isto mō probabis ceteras p̄riculas correlariū. ¶ Sequit̄ sexto q̄ si aliquod corp⁹ diuidatur p partes pportionales pportioe superbi partente tertia: & partes eius sint ita dense vt se-

1. corref.

4. corref.

5. corref.

6. corref.

pius dictum est in pcedētibus correlariis: totū erit densitas p̄ia parte pportionali in pportione dupla sexquialtera: ita q̄ si p̄ia est densa vt. 2. totū erit densum vt. 5. p̄robat̄ correlariū qm̄ totū erit densitas p̄ia parte pportionali in tali casu in pportione qua se habet totū diuisum p partes pportionales pportione superbi partente tertia ad suam primā partē pportionalē vt p̄ter cōclusionē sed talis est pportio dupla sexquialtera vt patet ex capto dnto prime partis huius operis: igit̄ correlarium verum.

Secūda cōclusio Diuiso corpore per partes pportionales quauis pportioe. & i quacūq; pportioe se habuerit partes pportionales i eadē m̄ maiori se habuerit densitas minoris ad densitātē maioris totū illud corp⁹ est infinite densum. patet hec cōclusio ex p̄batione sexte cōclusionis octauī capitis scōdi tractatus huius partis. ¶ Ex hac cōclusionē sequitur primo q̄ partitio aliquo corpore pportioe sexquialtera & prima pars sit aliquantū densa: et secunda in duplo et tertia i duplo q̄ scōda: & quarta p̄ter tertia: totum est infinite densum. ¶ Sequit̄ secundo q̄ diuiso corpore per partes pportionales pportione sexquitercia & p̄ia sit aliquantū densa & secunda in sexquialtero plus & tertia in sexquialtero quā secunda & sic cōsequēter: totum corpus est infinite densum. Nec correlaria ex secūda cōclusionē patent: qm̄ in vtroq; illorū pportio densitatis cōtinuo est maior pportione partū ergo subiecta illa sunt infinite densa.

1. corref.

Tertia cōclusio Diuiso aliquo corpore per partes pportionales quauis pportioe et in certa pportioe quelibet pars pcedēs sit densior immediate sequētis: totius densitas ad densitātes sine denotationē qua totū denominat̄ a densitate prime partis pportionalis est illa pportio qua se habet totum diuisum in pportione pposita ex pportione partis pportionalis pcedētis ad immediate sequētē: & densitas pcedētis ad densitātē immediate sequētis ad p̄ia eius parte pportionalē. p̄ter hec cōclusio cū multis similib⁹ ex p̄batione octauē cōclusionis tertii capitis scōdi tractatus huius tertie partis videas ibi.

Quarta cōclusio Diuiso corpore per partes pportionales aliqua pportioe multiplici: & in prima parte pportionali sit aliquantū densitas. & in secūda in sexquialtero maior et in tertia in sexquitercia maior densitas quā in p̄ia et sic p̄sequēter pcedēdo per species pportiois super particularis: totius corporis densitas cēset da est incōmensurabilis pportione rationali dēsitati prime partis pportionalis & denotationi qua ipa densitas existens in p̄ia parte pportionali totum denominat. vel saltē si cōmensurabilis est pro statu isto a nobis capacitate finitā habentibus nequāq; cōmensurari potest. p̄robat̄ qm̄ ille densitates cōtinuo se habent in alia et alia pportione: & nō est possibile omnes tales pportiones cōmensurari ab intellectu finito cum sint infinite: & cōtinuo alie & alie: igitur cōclusio pposita vera. Non tamē puto hanc cōclusionē demonstrasse aut sufficienter ostēdisse: s̄ eam p̄babiliter pono. ¶ Ex hac cōclusionē sequit̄ primo q̄ si aliquod corpus diuidatur p partes pportionales pportione dupla: et prima sit aliquantū densa: & secunda in sexquitercio plus q̄ prima et tertia in sexquiquinta plus q̄ prima & q̄ra in sexquiseptimo plus q̄ p̄ia

1. corref.

in partes proportionales, ut ponitur in praecedenti correlario, ita quod prima sit aequaliter densa, secunda in duplo, tertia in triplo et sic consequenter, tunc totum est in duplo densius sua prima parte proportionali. Probatur, quia totum divisum per partes proportionales proportione dupla est duplum ad primam partem proportionalem eius, ut patet ex quinto capite praeallegato primae partis huius libri. Igitur per conclusionem primam immediate praecedentem illud est densius prima parte proportionali in proportione dupla. ¶ Sequitur tertio, quod diviso corpore si per partes proportionales proportione dupla, ut ponitur in antecedenti correlario, totum est ita densum sicut secunda pars proportionalis eius. Probatur, quia in duplo densius prima, ut secundum correlarium asserit, et secunda pars proportionalis est etiam in duplo densior prima, ergo totum est ita densum sicut secunda pars proportionalis. Quod fuit probandum. Patet consequentia per hanc maximam: omnia habentia aequalem proportionem ad unum tertium sunt aequalia, sed totius densitas et densitas secundae partis proportionalis habent aequalem proportionem ad densitatem primae partis proportionis, puta duplam, igitur densitas totius et secundae partis proportionalis sunt aequales, quod erat inducendum. ¶ Sequitur quarto, quod si aliquod corpus dividatur per partes proportionales proportione sesquialtera, et prima pars proportionalis sit aequaliter densa, et secunda in duplo, et tertia in triplo quam prima et sic consequenter, ut ponitur in casu primae conclusionis et correlarii, totum est in triplo densius prima parte proportionali. Et si dividatur proportione sesquitertia, totum erit densius prima parte proportionali in quadruplo. Et si in sesquiquarta, totum erit densius prima parte proportionali in proportione quintupla et sic consequenter procedendo per species proportionis superparticularis in divisione corporis et per species proportionis multiplicis ex parte densitatis. Probatur hoc correlarium, quia totum divisum per partes proportionales proportione sexquialtera est triplum ad primam partem eius proportionalem, et sesquitertia quadruplum, et sesquiquarta quintuplum, ut patet ex prima parte huius operis, ergo in eisdem proportionibus se habent densitates totius ad densitatem primae partis proportionalis. Igitur correlarium verum. ¶ Sequitur quinto, quod si dividatur corpus, ut dicitur in praecedenti correlario, ut puta proportione sesquialtera, et prima pars sit aequaliter densa, et secunda in duplo, et tertia in triplo et cetera, totum est ita densum sicut tertia pars proportionalis eius. Et si sesquitertia, sicut quarta pars proportionalis eius. Et si sesquiquarta, sicut quinta pars proportionalis eius. Et si sesquiquinta, sicut sexta pars proportionalis eius et sic consequenter ascendendo per partes proportionales et per species proportionis superparticularis in infinitum. Probatur, quia si corpus sit divisum proportione sexquialtera, ipsum est in triplo densius prima parte proportionali, ut patet ex praecedenti correlario, et tertia pars proportionalis est etiam in triplo densior prima, ut patet ex casu. Ergo est ita densum tale corpus sicut tertia pars proportionalis. Item si dividatur proportione sesquitertia, ipsum est in quadruplo densius prima eius parte proportionali, ut patet ex praecedenti correlario, et etiam quarta pars proportionalis eius est in quadruplo densior prima, ut patet ex casu. Igitur illud corpus ita divisum per partes proportionales proportione sesquitertia est ita densum sicut quarta pars proportionalis eius. Et isto modo probabis ceteras particulas correlarii. ¶ Sequitur sexto, quod si aliquod corpus dividatur per partes proportionales proportione superbipartiente tertias et partes eius sint ita densae, ut saepius |

dictum est in praecedentibus correlariis, totum erit densius prima parte proportionali in proportione dupla sesquialtera, ita quod si prima est densa ut 2, totum erit densum ut 5. Probatur correlarium, quam totum erit densius prima parte proportionali in tali casu in proportione, qua se habet totum divisum per partes proportionales proportione superbipartiente tertias ad suam primam partem proportionalem, ut patet ex conclusione, sed talis est proportio dupla sexquialtera, ut patet ex capitulo quinto primae partis huius operis. Igitur correlarium verum.

Secunda conclusio: diviso corpore per partes proportionales quavis proportione, et in quacumque proportione se habuerint partes proportionales, in eadem vel maiori se habuerit densitas minoris ad densitatem maioris, totum illud corpus est infinite densum. Patet haec conclusio ex probatione sextae conclusionis octavi capitis secundi tractatus huius partis. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod partito aliquo corpore proportione sesquialtera et prima pars sit aequaliter densa, et secunda in duplo et tertia in duplo quam secunda, et quarta quam tertia, totum est infinite densum. ¶ Sequitur secundo, quod diviso corpore per partes proportionales proportione sesquitertia et prima sit aequaliter densa, et secunda in sesquialtero plus, et tertia in sesquialtero quam secunda et sic consequenter, totum corpus est infinite densum. Haec correlaria ex secunda conclusione patent, quam in utroque illorum proportio densitatum continuo est maior proportione partium, ergo subiecta illa sunt infinite densa.

Tertia conclusio: diviso aliquo corpore per partes proportionales quavis proportione et in certa proportione quaelibet pars praecedens sit densior immediate sequenti, totius densitatis ad densitatem sive denominationem, qua totum denominabitur a densitate primae partis proportionalis, est illa proportio, qua se habet totum divisum in proportione composita ex proportione partis proportionalis praecedentis ad immediate sequentem et densitatis praecedentis ad densitatem immediate sequentis ad primam eius partem proportionalem. Patet haec et [con]clusio cum multis similibus ex probatione octavae conclusionis tertii capitis secundi tractatus huius tertiae partis, videas ibi.

Quarta conclusio: diviso corpore per partes proportionales aliqua proportione multiplici et in prima parte proportionali sit aliquantula densitas, et in secunda in sesquialtero maior, et in tertia in sesquitertia maior densitas quam in prima et sic consequenter procedendo per species proportionis superparticularis, totius corporis densitas censenda est incommensurabilis proportione rationali densitati primae partis proportionalis et denominationi, qua ipsa densitas existens in prima parte proportionali totum denominat, vel saltem si commensurabilis est, pro statu isto a nobis capacitatem finitam habentibus nequaquam commensurari potest. Probatur, quam illae densitates continuo se habent in alia et alia proportione, et non est possibile omnes tales proportiones commensurari ab intellectu finito, cum sint infinitae et continuo aliae et aliae, igitur conclusio proposita vera. Non tamen puto hanc conclusionem demonstrasse aut sufficienter ostendisse, sed eam probabiliter pono. ¶ Ex hac conclusione sequitur primo, quod si aliquod corpus dividatur per partes proportionales proportione dupla, et prima sit aequaliter densa, et secunda in sesquitertio plus quam prima, et tertia in sesquiquinta plus quam prima, et quarta in sesquiseptimo plus quam prima

De motu rarefactionis & condensationis.

et sic consequenter procedendo per species proportionis sit per particularis denominatas a numeris imparibus: totum densitas iudicanda est incomensurabilis saltem a nobis. Si r diuisio corpe proportioe tripla et prima pars proportionalis sit aliquoties densa et secunda in superbi partiete tertius densior: et tertia in superbi partiete quitas densior q̄ p̄ma: et sic consequenter continuo procedendo per species proportionis superbi partietis denotatas a numeris imparibus totius densitas est incomensurabilis. Innumera correlata possunt isto modo inferri in quibus reperiet densitas incomensurabilis densitati prime partis proportionis.

Quinta conclusio Diuisio corpe per partes proportionales proportione irrationali: et prima pars proportionalis sit aliquoties densa: et secunda in duplo: et tertia in triplo q̄ p̄ma: et quarta in quadruplo q̄ p̄ma: et sic consequenter: totum corpus densitas incomensurabilis est densitati prime partis proportionalis. Probatur hec conclusio quia tota densitas se habet ad densitatem prime partis proportionalis in ea proportioe qua se habet totum diuisum illa proportioe irrationali ad primam eius partem proportionalem: ut patet per primam conclusionem. Sed talis proportio est irrationalis ut patet: igitur conclusio vera.

Expeditis duobus prioribus articulis q̄ notabilia et conclusiones huius questionis absoluit q̄ restat tertius articulus absoluedus q̄ dubia huius questionis enodari.

Tertia
ps q̄stio

¶ Dubitatur igitur primo utrum raritas uniformiter difformis, vel difformiter difformis cuius utraq̄ medietas e uniformis suo gradu medio correspondeat. ¶ Dubitatur secundo: utrum possibile sit corpus finitum infinite densum et uniforme indensitate. ¶ Dubitatur tertio: utrum possibile sit corpus infinite rarum uniforme in raritate. ¶ Dubitatur quarto: utrum illa quinq̄ notabilia q̄ ponuntur a calculatore in capitulo de raritate et densitate sint vera. ¶ Dubitatur quinto: utrum aliquid sit ita rarum sicut densum.

¶ Dubitatur sexto mundum ex uniformi acquisitione raritatis sequatur uniformis deperditio densitatis et e contra. ¶ Dubitatur septimo utrum eque velociter et eque proportionabiliter minorat raritas sicut maiorat densitas: et e contra. ¶ Dubitatur octavo utrum si a nono gradu raritatis, acquirant aliqua eque velociter de raritate continuo manebant eque rara.

¶ Dubitatur nono: utrum quodlibet infinitum quantitate habens infinitam materiam sit infinite densum.

¶ Contra primū dubium arguitur primo sic si raritas difformiter difformis cuius utraq̄ medietas est uniformis corresponderet gradui suo medio: sequeretur q̄ per solam rarefactionem et motum consequentem ipsam q̄ motus est augmentatio aliquid efficeretur densitas quam antea erat: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur. Sequela probatur et pono casum q̄ sit unum bipedale cuius una medietas sit rara ut sex: et alia ut unum: et volo q̄ rarefiat medietas ut unum acquirat unum gradum raritatis: ita q̄ efficiatur rarior in duplo quiescente alia medietate ut. 6. quo posito arguitur sic per te hec raritas huius corporis bipedalis est ut tria cum dimidio: quia ille est gradus medius inter. 6. et unum, et rarefacta illa medietate ut unum ad duplum ut ponit in casu: illud corpus bipedale efficietur rarum. ut. 3. cum una tertia: igitur efficietur densitas quam antea erat: et hoc per solam rarefactionem et motum consequentem rarefactionem igitur. Minor probatur q̄ viz illud corpus bipedale efficietur rarum ut. 3. cum una tertia: quia ipsum

effectum est tripedale. Nam medietas eius rara ut unum effecta est in duplo maior alia quiescente et ipsa erat pedalis, ergo effecta est bipedalis: et per consequens totum corpus effectum est tripedale cuius una tertia rara ut. 6. denominat totum corpus rarum ut duo: et alie due tertie denominat ipsum rarum ut unum cum tertia: igitur tota raritas illius corporis est ut tria cum una tertia quod fuit probandum. Item probo q̄ due tertie illius corporis denominat ut unum cum una tertia quia illa medietas rara ut unum effecta est rara ut. 2. et effecta est due tertie: sed duo gradus raritatis existentes in duabus tertis denominat ut unum cum tertia ut constat: igitur ille due tertie denominant totum corpus rarum ut unum cum una tertia: quod fuit probandum.

Secundo ad diem arguitur sic. Si raritas difformiter difformis cuius utraq̄ medietas est uniformis corresponderet gradui medio: sequeretur q̄ posset reduci ad uniformitatem ipsius gradus medii: sed consequens est falsum: igitur illud ex quo sequitur falsitas consequens ostenditur: et capio unum bipedale cuius una medietas sit rara ut. 8. et altera ut quatuor: et q̄ medietas rara ut. 8. deperdat duos duos gradus raritatis: et illos acquirat medietas rara ut. 4. quo posito sic arguitur. In fine illud corpus erit rarum gradu medio puta ut. 6. ut satis constat et erit rarius q̄ antea: igitur antea non correspondebat gradui medio imo remissiori gradu. Maior est nota cum consequentia: et minor probatur q̄ illud corpus erit maius q̄ erit antea sine acquisitione materie, ergo rarius q̄ erit antea. Probatur autem q̄ medietas rara ut. 8. perdit proportionem sexquiterciam raritatis: et sic efficiet in sexquitercio minor: et per consequens perdit unam quartam pedalis. Medietas vero rara ut. 4. efficietur in sexquialtero rarior: et sic efficietur in sexquialtero maior: et est pedalis igitur acquisiuit medietatem pedalis: igitur in fine illud corpus erit bipedale cum quarta. Et per consequens illud corpus effectum est maius quod fuit probandum.

Tertio ad idem arguitur sic. Si raritas uniformiter difforme corresponderet suo gradu medio: sequeretur q̄ maior proportio esset medii ad extremum remissius quam extremi intensioris ad punctum medii: sed hoc est falsum. igitur. Sequela probatur quia idem est excessus quo extremum intensius excedit punctum medii et quo punctum medius excedit punctum remissius: igitur maior est proportio inter punctum medium et extremum remissius: quam inter extremum intensius et punctum medium. Probatur hec consequentia per hanc maximam. Quando idem excessus additur minori et maiori quantitati maior proportio acquirat minor quantitas q̄ maiori ut constat, iam probatur falsitatem consequentis: et capio unum corpus uniformiter difformiter densum ab octavo usque ad quartum: et arguo sic punctum medii ad extremum ut. 4. est proportio sexquialtera et extremi ut. 8. ad punctum medium est proportio sexquitercia in densitate ergo extremi ut. 4. ad punctum medium est proportio sexquialtera in raritate: et punctum medii ad extremum ut. 8. est proportio sexquitercia in raritate. Probatur hec consequentia quoniam in quacunque proportioe ne aliquod est minus densum in eadem est rarius: igitur maior est proportio puncti extremi intensioris ad punctum medium quam puncti medii ad extremum remissius quod fuit probandum. Probatur hoc q̄ extremum ut. 4. in densitate est extremum intensius in raritate et extremum ut. 8. in densitate remissius in raritate. ¶ In oppositum tamen arguitur sic quia

et sic consequenter procedendo per species proportionis superparticularis denominatas a numeris imparibus, totius densitas iudicanda est incommensurabilis saltem a nobis. Similiter divisio corpore proportione tripla et prima pars proportionalis sit aliquantuliter densa, et secunda in superbipartiente tertias densior, et tertia in superbipartiente quintas densior quam prima et sic consequenter continuo procedendo per species proportionis superbipartientis denominatas a numeris imparibus, totius densitas est incommensurabilis. Innumera correlaria possunt isto modo inferri, in quibus reperietur densitas incommensurabilis densitati primae partis proportionalis.

Quinta conclusio: diviso corpore per partes proportionales proportione irrationali et prima pars proportionalis sit aequaliter densa, et secunda in duplo, et tertia in triplo quam prima, et quarta in quadruplo quam prima et sic consequenter, totius corporis densitas incommensurabilis est densitati primae partis proportionalis. Probatur haec conclusio, quam tota densitas se habet ad densitatem primae partis proportionalis in ea proportione, qua se habet totum divisum illa proportione irrationali ad primam eius partem proportionalem, ut patet ex prima conclusione. Sed talis proportio est irrationalis, ut patet, igitur conclusio vera.

Expeditis duobus prioribus articulis quae notabilia et conclusiones huius quaestionis absolvent. ¶ Restat tertius articulus absolvendus, qui dubia huius quaestionis enodat.

¶ Dubitatur igitur primo, utrum raritas uniformiter difformis vel difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis, suo gradui medio deperdit densitatem. ¶ Dubitatur secundo, utrum dabile sit corpus finitum infinite densum et uniforme in densitate. ¶ Dubitatur tertio, utrum dabile sit corpus infinite rarum uniforme in raritate. ¶ Dubitatur quarto, utrum illa quinque notabilia, quae ponuntur a calculatore in capitulo de raritate et densitate, sint vera. ¶ Dubitatur quinto, utrum aliquid sit ita rarum sicut densum.

Dubitatur sexto, numquid ex uniformi acquisitione raritatis sequatur uniformis deperditio densitatis et e contra. ¶ Dubitatur septimo, utrum aequae velociter et aequae proportionabiliter minoratur raritas, sicut maioratur densitas, et e contra. ¶ Dubitatur octavo, utrum – si a non gradu raritatis acquirant aliqua aequae velociter de raritate – continuo manebunt aequae rara.

¶ Dubitatur nono, utrum quodlibet infinitum quantitative habens infinitam materiam sit infinite densum. ¶ Contra primum dubium arguitur primo sic: si raritas difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis, corresponderet gradui suo medio, sequeretur, quod per solam rarefactionem et motum consequentem ipsam, qui motus est augmentatio, aliquid efficeretur densius, quam antea erat, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, et pono casum, quod sit unum bipedale, cuius una medietas sit rara ut sex, et alia ut unum, et volo, quod rarefiat medietas ut unum acquirendo unum gradum raritatis, ita quod efficiatur rarior in duplo quiescente alia medietate ut 6. Quo posito arguitur sic: per te haec raritas huius corporis bipedalis est ut tria cum dimidio, quia ille est gradus medius inter 6 et unum, et rarefacta illa medietate ut unum ad duplum, ut ponitur in casu, illud corpus bipedale efficietur rarum ut 3 cum una tertia. Igitur efficietur densius, quam antea erat, et hoc per solam rarefactionem et motum consequentem rarefactionem. Igitur. Minor probatur, quod videlicet illud corpus bipedale efficietur rarum ut 3 cum

una tertia, quia ipsum effectum est tripedale. Nam medietas eius rara ut unum effecta est in duplo maior alia quiescente et ipsa erat pedalis. Ergo effecta est bipedalis, et per consequens totum corpus effectum est tripedale, cuius una tertia rara ut 6 denominat totum corpus rarum ut duo, et aliae duae tertiae denominant ipsum rarum ut unum cum tertia, igitur tota raritas illius corporis est ut tria cum una tertia. Quod fuit probandum. Iam probo, quod duae tertiae illius corporis denominant ut unum cum una tertia, quia illa medietas rara ut unum effecta est rara ut 2, et effecta est duae tertiae, sed duo gradus raritatis existentes in duabus tertiis denominant ut unum cum tertia, ut constat, igitur illae duae tertiae denominant totum corpus rarum ut unum cum una tertia. Quod fuit probandum.

Secundo ad idem arguitur sic: si raritas difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis, corresponderet gradui medio, sequeretur, quod posset reduci ad uniformitatem ipsius gradus medii, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Falsitas consequentis ostenditur, et capio unum bipedale, cuius una medietas sit rara ut 8, et altera ut quatuor, et quod medietas rara ut 8 deperdat duos duos gradus raritatis, et illos acquirat medietas rara ut 4. Quo posito sic arguitur: in fine illud corpus erit rarum gradu medio, puta ut 6, ut satis constat, et erit rarius quam antea, igitur antea non corresponderet gradui medio, immo remissiori gradui. Maior est nota cum consequentia, et minor probatur, quia illud corpus erit maius, quam erit antea sine acquisitione materiae, ergo rarius, quam erat antea. Probatur antecedens, quia medietas rara ut 8 perdit proportionem sexquiterciam raritatis, et sic efficitur in sexquitercio minor, et per consequens perdit unam quartam pedalis. Medietas vero rara ut 4 efficitur in sexquialtero rarior, et sic efficitur in sexquialtero maior, et est pedalis, igitur acquisivit medietatem pedalis, igitur in fine illud corpus erit bipedale cum quarta. Et per consequens illud corpus effectum est maius. Quod fuit probandum.

Tertio ad idem arguitur sic: si rarum uniformiter difforme corresponderet suo gradui medio, sequeretur, quod maior proportio esset medii ad extremum [r]emissius quam extremi intensioris ad punctum medium, sed hoc est falsum. Igitur. Sequela probatur, quia idem est excessus, quo extremum intensius excedit punctum medium, et [est is,] quo punctus medius excedit punctum remissius, igitur maior est proportio inter punctum medium et extremum remissius quam inter extremum intensius et punctum medium. Patet haec consequentia per hanc maximam: quando idem excessus additur minori et maiori quantitati, maior proportio acquirit minoris quantitas quam maior, ut constat. Iam probo falsitatem consequentis, et capio unum corpus uniformiter difformiter densum ab octavo usque ad quartum, et arguo sic: puncti medii ad extremum ut 4 est proportio sexquialtera, et extremi ut 8 ad punctum medium est proportio sexquitercia in densitate, ergo extremi ut 4 ad punctum medium est proportio sexquialtera in raritate, et puncti medii ad extremum ut 8 est proportio sexquitercia in raritate. Patet haec consequentia, quoniam in quacumque proportione aliquod est minus densum, in eadem est rarius, igitur maior est proportio puncti extremi intensioris ad punctum medium quam puncti medii ad extremum remissius. Quod fuit probandum. Patet hoc, quia extremum ut 4 in densitate est extremum intensius in raritate et extremum ut 8 in densitate remissius in raritate. ¶ In oppositum tamen arguitur sic, quia

omnis densitas difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis vel uniformiter difformis, correspondet suo gradui medio. Et omnis raritas difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis, et uniformiter difformis est densitas difformiter difformis et cetera vel uniformiter difformis, igitur omnis raritas difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis vel uniformiter difformis, correspondent suo gradui medio. Consequentia est nota, et [m]inor probatur, quia eadem est latitudo densitatis et raritatis. Nec secundum hanc opinionem aliquo modo differunt raritas difformis et densitas difformis, igitur illa minor vera. Sed iam probatur maior, et capio unum corpus difformiter difforme, cuius u[t]raque medietas est uniformis, et manifestum est, quod in medietate densiori est plus de materia quam in medietate minus densa, quia alias non esset densior. Capio igitur medietatem excessus illius materiae, cui medietati excessus correspondet etiam medietas excessus densitatis. Et volo, quod ponatur in alia medietate. Et hoc sine deperditione aut acquisitio[n]e quantitatis in aliqua illarum medietatum. Quo posito illud corpus manebit ita densum sicut antea, quia sub aequali quantitate continebit tantum de materia sicut antea, et manebit sub gradu medio, ergo modo sua densitas correspondet suo gradui medio. Consequentia patet cum maiore, et arguitur minor, quia utraque medietas manebit uniformiter densa sub gradu medio, igitur totum manebit densum sub gradu medio. Probatur antecedens per hanc maximam: quando cumque sunt aliqua duo inaequalia, et capitur medietas excessus, quo excessu maius excedit minus, et illa medietas excessus additur minori, illa manebunt aequalia sub gradu medio inter illa. Ut si a numero octonario demeretur numerus binarius, et adderetur quaternario, tunc illi duo numeri manebunt aequales sub numero medio, puta ut 6, ut constat, quia fuit medietas excessus, quo maior numerus excedit min[us]orem ipsi numero minori addita, sed sic fit in proposito, quia medietas excessus, quo densitas medietatis densioris excedit densitatem partis minus densae, additur ipsi densitati minori, igitur illae densitates manent aequales.

Pro solutione huius dubitationis advertendum est, quod [dividatur] secundum hanc opinionem, quae est opinio calculatoris, et secundum eius modum loquendi. Raritas idem est omnino cum densitate, sed densitas dicitur posit[i]ve, raritas privative, sicut intensio et remissio eadem latitudo sunt. Dicitur tamen intensio positive, remissio vero privative. Et propterea semper gradus densitatis et raritatis eodem numero signantur, ita quod densitas ut 8 est raritas ut 8, et raritas ut 4 est etiam densitas ut 4, et semper minor densitas est maior raritas. ¶ Ex quo sequitur, quod densitas ut 4 est maior raritas quam densitas ut 8, quia est in dupla minor densitas, ergo in duplo maior raritas, et cum densitas ut 4 sit raritas ut 4, ut novissime dictum est, et densitas ut 8 sit raritas ut 8, sequitur indubitanter, quod raritas ut 4 est maior raritas quam raritas ut 8.

Unde ex mente calculatoris pono talem fundamentalem propositionem in hac materia: raritas intenditur per decrementum numeri sicut densitas per crementum, („intenditur“ inquam privative), ita quod si raritas ut 8 debet in esse raritatis intendi ad duplum, oportet, quod ille numerus ut 8 decrescat ad suum subduplum, et efficiatur ut 4, quia raritas ut 4 est in duplo maior

quam raritas ut 8. Sed si densitas ut 8 debet augeri sive intendi ad duplum, oportet, ut efficiatur ut 16, quia raritas privative dicitur. Densitas vero positive. Probatur tamen haec propositio, quia capto corpore denso ut octo manifestum est, quod si illud debeat effici in duplo rarius, ipsum debet effici in duplo minus densum, et per consequens efficitur densum ut 4 est, sed omne densum ut 4 est rarum ut 4, ut dictum est, et densum ut octo similiter est rarum ut octo, igitur rarum ut 4 in duplo rarius est raro ut octo.

¶ Ex quo sequitur, quod sicut in positivis maioris numeri ad numerum minorem est semper proportio maioris inaequalitatis, praepostero ordine in privativis minoris numeri ad numerum maiorem est proportio maioris inaequalitatis. Exemplum, ut quia 6 gradum densitatis ad 4 est proportio sexquialtera, et raritas dicitur privative respectu densitatis, 4 graduum raritatis ad 6 raritatis est proportio sexquialtera, et etiam 4 raritatis ad octo raritatis est proportio dupla, et quatuor raritatis ad 12 est tripla, et quatuor ad 16 ad quadrupla et sic consequenter.

¶ Ex quo ulterius infertur, quod inter omnem gradum raritatis et suum subduplum est in duplo maior latitudo quam inter ipsum et suum duplum raritatis, cuius oppositum semper contingit in positivis quibuscumque, ut facile est videre. Probatur, quod raritas ut octo est subdupla ad raritatem ut 4, et raritas ut 2 est dupla raritas ad raritatem ut 4, et in duplo maior latitudo est inter quartum et octavum quam inter quartum et secundum, igitur maior latitudo est inter aliquem gradum et suum subduplum quam inter ipsum et suum duplum.

¶ Ex quo sequitur, quod inter omnem gradum raritatis finitum et infinitum gradum raritatis est latitudo solum finita. Probatur, quia inter omnem gradum finitum densitatis et non gradum densitatis est latitudo solum finita, ut satis constat, igitur inter omnem gradum finitum raritatis et infinitum raritatis est latitudo solum finita. Patet consequentia a convertilibus. Convertitur enim non gradus densitatis et infinitus gradus raritatis, et raritas finita et densitas finita. His sic elucidatis ponitur.

Conclusio responsiva talis: omnis raritas uniformiter difformis vel difformiter difformis, cuius utraque medietas est uniformis, correspondet suo gradui medio. Patet conclusio per argumentum in oppositum factum.

Ad rationes ante oppositum: ad primam respondeo negando sequelam et ad probationem admissio casu nego minorem, videlicet quod illud corpus in fine sit rarum ut 3 cum duabus tertiis, et ad probationem concedo, quod pars non rarefacta denominat totum ut 2, et nego, quod rarefacta deno[minat]at totum ut unum cum dimidio, et ad punctum probationis concedo, quod illa pars rarefacta est ut duae tertiae, et nego, quod illa effecta est rara ut duo, immo dico, quod effecta est rara ut dimidium. Raritas enim ut dimidium est dupla ad raritatem ut unum, et raritas ut duo est subdupla, ut dictum est in notabili, et sic raritas illa duarum tertiarum denominat totum ut una tertia, et per consequens tota raritas est ut 2 cum tertia, quae est in sexquialtero maior raritate ut 3 cum medietate. Trium enim cum dimidio ad 2 cum una tertia est proportio sexquialtera positive, et per consequens privative duorum

Tertii tractatus

Capitulū primum.

um tertia ad. 3. cum bimidio est propositio sequi altera: et isto modo solues similis argumenta.

Ad secundam rationem. Respondeo concedendo sequelam. et negando falsitatem consequentis: et ad punctum probationis dico breuiter q argumentum falso innititur quia putat arguens q raritas debet reduci ad vniiformitatem per gradus raritatis. et hoc non est ita. Sed debet reduci vtendo gradibus densitatis: hoc est dicere q cum volumus reducere raritatem ad vniiformitatem debemus reducere densitatem sicut facimus volentes reducere remissionem reducimus intensiōem et reducta densitate reducta est etiam et ipsa raritas quoniam nichil est aliud reducere raritatem ad vniiformitatem quam reducere densitates: sicut reducere remissionem nichil aliud est quam reducere intensiōem vt constat. Quare in proposito ad reducendum illud bipedale ad vniiformitatem oportet q medietas densa vt. 8. que etiam est rara vt. 8. perdat duos gradus densitatis. et illos acquirat medietas densa vt. 4. que etiam est rara vt. 4. et sic totum manebit vniiformiter rarum gradu medio: et etiam densum gradu medio: et tam rarum: et tam densum: et tante quantitatis sicut antea. Et sic patet q arguens falsum imaginatur quoniam opinatur q raritas vt. 8. est maior raritas quam raritas vt. 4. quod est falsum vt patet ex notabili: et ideo non oportet q medietas rara vt octo perdat raritatem sed acquirat. et medietas vt. 4. perdat raritatem et acquirat densitatem.

Ad tertiam rationem. Respondeo negando sequelam. et ratio est quia ille modus arguendi non tenet in priuatiuis quāuis sit necessarius in positiuis.

Pro solutione secundi dubii. Danda est definitio infinite densi. et etia infinite rari. Unde infinite densum est illud quod sub finita quantitate continet infinitum de materia: vel quod sub infinita quantitate continet vniiformiter per totum in finitam materiam formaliter. vel reductiue: et reductio fiat eodem modo quo reductio qualitatis infinite vero rari est illud quod sub infinita quantitate continet finitam materiam: his duabus definitionibus tactis vt fundamentis. Pono aliquas conclusiones.

Prima conclusio. Possibile est dare corpus finitum infinite densum. Probatur et pono casum q in prima proportionali vnus pedalis sit vnus gradus materie. et in secunda tantum: et in tertia tantum de materia sicut in prima. et sic in infinitum. Quo posito illud est finitum corpus: et infinite densum. quia sub finita quantitate continet infinitam materiam igitur conclusio vera.

Secunda conclusio. Non implicat contradictionem dare corpus finitum infinite densum vniiformiter. ita q quelibet eius pars quantitatiua sit infinite densa. Probatur hec conclusio. quoniam nullum aliud inconueniens videtur ex hoc sequi. nisi q quelibet pars quantitiua parua continet infinitum de materia. et per consequens ibi est penetratio materie. Sed hoc nullo modo implicat igitur conclusio vera.

¶ Ex hac conclusione sequitur q tale corpus finitum infinite densum potest effici minus in duplo: et in triplo. et sic consequenter: et tamen non potest effici densus. nec hoc est inconueniens.

Tertia conclusio. Dabile est aliquod corpus quod nec rareferi nec condensari potest totali eius materia semp manente vniiformi omnino nullaq parte eius aliquam materiam deperdente. Probatur quia dato corpore infinito cuius quelibet pars sit infinite densa vniiformiter: illud non potest rareferi. quia semper in qualibet eius parte manebit materia infinita. Nec condensari quia iam est infinite densum: ergo conclusio vera.

Quarta conclusio. Non est possibile dare corpus finitum infinite rari. Probatur quia omne tale sub finita quantitate finitam materiam continet: vel infinitam. si finitam. iam est densum: et per consequens non infinite rarum. Si vero infinitam iam est infinite densum vt patet ex definitione. et per consequens non est rarum: ergo tale corpus non est infinite rari. Et sic patet conclusio.

Quinta conclusio. Possibile est dare corpus infinitum infinite rarum. Probatur et pono q deus producat vnum corpus infinitum. et primum pedale eius continet aliquantulum de materia. et secundum in duplo minus. et tertium in duplo minus q secundum. et quartum in duplo minus q tertium. et sic in infinitum. Quo posito sequitur q illud corpus est infinitum et infinite rarum: ergo Dimoe patet per definitionem corporis infinite rari. illud enim finitam materiam continet: quia continet duplam ad materiam primi pedalis: habent enim se ille materie continuo in proportione dupla: aggregati ergo ex omnibus est dupli ad primum.

Sexta conclusio. Non est possibile dare corpus vniiformiter rarum infinite raritatis: nisi aliquis vellet concedere q aliquod corpus est infinitum cuius omnia puncta in infinitum distant: et nulla finite. et cui non est signabilis aliqua pars finita. Probatur prima pars huius conclusionis. quia signetur illud: et manifestum est q non potest esse finitum vt patet ex quarta conclusione: ergo est infinitum tale corpus: capio ergo vnum pedale illius: et arguo sic illud pedale est rarum: ergo habet aliquid de materia et tantum habet quodlibet pedale illius corporis: cum sit per se vniiforme: et sunt infinita pedalia: ergo habet infinitam materiam: et per consequens non est infinite rarum. Patet consequentia ex definitione infinite rari. Secunda vero pars probatur quia posset aliquis dicere q non est signare aliquod pedale in tali corpore nec aliqua pars finita: imo quelibet pars illius est infinita: et sic argumentū contra eum non procedit: et per hoc ad secundū et tertium dubia sufficienter dicti puto tendendum q calculator in capitulo de raritate et densitate ponit quinq notabilia de quorum veritate queritur in hoc dubio: et ideo vt eorum veritas aut falsitas appareat. oportet illa notabilia in hoc loco rectare.

Primum est. Si sint duo equaliter densa inequalis quantitatis que eque velociter rarefiat aut condensentur: proportionaliter sicut vnum est maioris quantitatis quam reliquum ita velocius acquirat vel deperdet de quantitate.

Secundum. Si sint duo inequaliter densa equalia in quantitate que eque velociter acquirant vel deperant de densitate proportionaliter: sicut vnum est alio minus densum ita velocius

Solut. 2. dubium. Infinite densum.

Infinite rarum.

Solut. 4. dubii Calcula.

Correl.

[c]um tertia ad 3 cum dimidio est proportio sexquialtera, et isto modo solves similia argumenta.

Ad secundam rationem respondeo concedendo s[e]qualia]m et negando falsitatem consequentis, et ad pu[n]ctum probationis dico breviter, quod argumentum falso innititur, quia putat arguens: quod rarefit, debet reduci ad uniformitatem per gradus raritatis, et hoc non est ita. Sed debet reduci utendo gradibus densitatis, hoc est dicere, quod, cum volumus reducere raritatem ad uniformitatem, debemus reducere densitatem, sicut facimus volentes reducere remissionem, reducimus intensionem, et reducta densitate reducta est etiam et ipsa raritas, quoniam nihil est aliud reducere raritatem ad uniformitatem quam reducere densitatem, sicut reducere remissionem nihil aliud est quam reducere intensionem, ut constat. Q[u]are in proposito ad reducendum illud bipedale ad uniformitatem oportet, quod medietas densa ut 8, quae etiam est rara ut 8, perdat duos gradus densitatis, et illos acquirat medi[e]tas densa ut 4, quae etiam est rara ut 4, et sic totum manebit uniformiter rarum gradu medio et etiam densum gradu medio, et tam rarum et tam densum et tantae quantitatis sicut antea. Et sic patet, quod arguens falsum imaginatur, quoniam opinatur, quod raritas ut 8 est maior raritas quam raritas ut 4, quod est falsum, ut patet ex notabili, et ideo non oportet, quod medietas rara ut octo perdat raritatem, sed acquirat, et medietas ut 4 perdat raritatem et acquirat densitatem.

Ad tertiam rationem respondeo negando sequelam, et ratio est, quia ille modus arguendi non tenet in privativis, quamvis sit necessarius in positivis.

Pro solutione secundi dubii danda est definitio „infinite densi“ et etiam „infinite rari“. Unde „infinite densum“ est illud, quod sub finita quantitate continet infinitum de materia, vel quod sub infinita quantitate continet uniformiter p[er] totum infinitam materiam formaliter vel reductive, et reductio fiat eodem modo, quo reductio qualitatis. „Infinite vero rarum“ est illud, quod sub infinita quantitate continet finitam materiam. His duabus definitionibus iactis ut fundamentis pono aliquas conclusiones.

Prima conclusio: possibile est dare corpus finitum infinite densum. Probatur, et pono casum, quod in prima proportionali unius pedalis sit unus gradus materiae, et in secunda tantum, et in tertia tantum de materia sicut in prima et sic in infinitum. Quo posito illud est finitum corpus et infinite densum, quia sub finita quantitate continet infinitam materiam, igitur conclusio vera.

Secunda conclusio: non implicat contradictionem dare corpus finitum infinite densum uniformiter, ita quod quaelibet eius pars quantitativa sit infinite densa. Probatur haec conclusio, quoniam nullum aliud inconveniens videtur ex hoc sequi, nisi quod quaelibet pars quantumcumque parva continet infinitum de materia, et per consequens ibi est penetratio materiae. Sed hoc nullo modo implicat, igitur conclusio vera.

¶ Ex hac conclusione sequitur, quod tale corpus finitum infinite densum potest effici minus in duplo et in triplo et sic consequenter, et tamen non potest effici densius, nec hoc est inconveniens. |

Tertia conclusio: dabile est aliquod corpus, quod nec rarefieri nec condensari potest totali eius materia semper manente uniformi omnino nullaque parte eius aliquam materiam deperdente. Probatur, quia dato corpore infinito, cuius quaelibet pars sit infinite densa uniformiter, illud non potest rarefieri, quia semper in qualibet eius parte manebit materia infinita, nec condensari, quia iam est infinite densum, ergo conclusio vera.

Quarta conclusio: non est possibile dare corpus finitum infinite rarum. Probatur, quia omne tale sub finita quantitate finitam materiam continet vel infinitam, si finitam, iam est densum, et per consequens non infinite rarum. Si vero infinitam, iam est infinite densum, ut patet ex definitione, et per consequens non est rarum, ergo tale corpus non est infinite rarum. Et sic patet conclusio.

Quinta conclusio: possibile est dare corpus infinitum infinite rarum. Probatur, et pono, quod deus producat unum corpus infinitum, et primum pedale eius continet aliquantum de materia, et secundum in duplo minus, et tertium in duplo minus quam secundum, et quartum in duplo minus quam tertium et sic in infinitum. Quo posito sequitur, quod illud corpus est infinitum et infinite rarum, ergo [conclusio vera]. Minor patet per definitionem „corporis infinite rari“, illud enim finitam materiam continet, quia continet duplam ad materiam primi pedalis, habent enim se illae materiae continuo in proportione dupla, aggregatum ergo ex omnibus est duplum ad primum.

Sexta conclusio: non est possibile dare corpus uniformiter rarum infinite raritatis, nisi aliquis vellet concedere, quod aliquod corpus est infinitum, cuius omnia puncta in infinitum distant et nulla finite et, cuius non est signabilis aliqua pars finita. Probatur prima pars huius conclusionis, quia signetur illud, et manifestum est, quod non potest esse finitum, ut patet ex quarta conclusione, ergo est infinitum tale corpus, capio ergo unum pedale illius, et arguo sic: illud pedale est rarum, ergo habet aliquid de materia, et tantum habet quodlibet pedale illius corporis, cum sit per te uniforme, et sunt infinita pedalia, ergo habet infinitam materiam, et per consequens non est infinite rarum. Patet consequentia ex definitione „infinite rari“. Secunda vero pars probatur, quia posset aliquis d[i]cere, quod non est signare aliquod pedale in tali corpore nec aliqua pars finita, immo quaelibet pars illius est infinita, et sic argumentum contra eum non procedit, et per hoc ad secundum et tertium dubia sufficienter dictum puto.

Pro quarti solutione dubii est advertendum, quod calculator in capitulo de raritate et densitate ponit quinque notabilia, de quorum veritate quaeritur in hoc dubio, et ideo – ut eorum veritas aut falsitas appareat – oportet illa notabilia in hoc loco recitare.

Primum est: si sint duo aequaliter densa inaequalis quantitatis, quae aequae velociter rarefiant aut condensentur proportionaliter, sicut unum est maioris quantitatis quam reliquum, ita velocius acquirat vel deperdet de quantitate.

Secundum: si sint duo inaequaliter densa [et] aequalia in quantitate, quae aequae velociter acquirant vel deperdant de densitate proportionali, sicut unum est alio minus densum, ita velocius

De motu rarefactionis & cōdensationis.

acquirit vel deperdit de quantitate. Tertium. Si sint duo inequalia in quantitate & densitate & sicut vnum est alto maius ita sit eo densius que eque velociter acquirant vel deperant de densitate; eque velociter acquirunt vel deperdunt de quantitate.

Quartum notabile. Si sint duo inequalia & inequaliter densa ita tamen q̄ maior sit proportio quantitatis vnius ad quantitatem alterius q̄ densitatis vnius ad densitatem alterius que eque velociter acquirant vel deperdāt de densitate; velocius acquirit vel deperdit de quantitate maius quam minus.

Quintum. Si sint duo inequalia in quantitate et in densitate, et minor sit proportio quantitatis densioris ad quantitatem alterius quā densitatis vnius ad densitatem alterius que eque velociter acquirant vel deperdāt de densitate; densius tardius acquirit vel deperdit de quantitate quam rarius. His notabilibus positis pono aliquas propositiones.